UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Diplomová práce

2014 Alena Sprengerová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Alena Sprengerová

Zhodnocení vlivu sociální reformy na oblast
nepojistných sociálních dávek

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: Alena Sprengerová

Vedoucí práce: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph. D .

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

SPRENGEROVÁ, Alena. Zhodnocení vlivu sociální reformy na oblast nepojistných

sociálních dávek. Praha: Univerzita karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

sociologických studií, 2014. 115 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Miriam Kotrusová,

Ph. D.

Abstrakt

Diplomová práce „Zhodnocení vlivu sociální reformy na oblast nepojistných

sociálních dávek“ pojednává o jedné z částí sociálního zabezpečení v České republice a

to oblasti dávek, jejichž nárok není podmíněn účastí na pojištění. Pozornost je věnována

jak legislativní tvorbě, tak i organizační struktuře zabezpečující tento nástroj sociální

politiky. Proto je základem práce především tvorba politických procesů, zejména jejich

implementace a evaluace. Jsou charakterizovány vývoj a stávající stav státní sociální

podpory, hmotné nouze a dávek pro osoby se zdravotním postižením.

Součástí práce je rozbor legislativních změn, kterými tato oblast prošla

v souvislosti se sociální reformou započatou v roce 2011. Charakterizován je proces

zavádění reformních cílů do praxe a je provedeno jejich hodnocení především ve vazbě

na organizace, technické zabezpečení a legitimitu dávkových systémů.

Zdroji pro práci byla kombinace primárních i sekundárních dat. Základ tvoří

především odborná literatura a příslušné právní normy. Aktuální informace, v nichž se

promítají změny, jsou čerpány především z tiskových zpráv, časových řad a závěrů

z provedeného dotazníkového šetření. Použitými metodami byly institucionální analýza,

studium spisové dokumentace, zúčastněné pozorování, evaluace. Součástí evaluace je

dotazníkové šetření provedené se zaměstnanci Úřadu práce ČR. V práci je na základě

stanovení implicitních i explicitních reformních opatření provedena reflexe reformy

z hlediska její připravenosti, realizace a vyhodnocení dosažených cílů.

Abstract

The diploma work „Evaluation of the impact of welfare reform in the area of

non-insurance social welfare“ is about one of the parts of Social Security in the Czech

Republic about area of benefits whose claim is not conditional on participation in

insurance. The focus is on the legislative creation and organizational structure ensuring

this instrument of the social policy. Because of it the basic of the diploma work is the

creation of the political processes, mainly their implementation and evaluation. There

are characterized the development and current status of state social assistance, material

poverty and benefits for people with disabilities.

An analyze of legislative changes that this area has undergone in the context of

social reform which started in 2011 is the part of the diploma work. There is the

characterization of the process of implementation reforms into practice and it is made

their evaluation in the connection with the organization, technical support and

legitimacy benefits systems.

Resources for diploma work were a combination of primary and secondary data.

The base is consisting mainly from professional literature and the relevant legislation.

Actual information in which are considered changes is taken from press releases, time

series and conclusion from the survey. The methods which were used are institutional

analysis, study of the case files, observation, and evaluation. A part of the evaluation is

a survey realized by the staff of the Labour Office of the Czech Republic. In the

diploma work is made a reflection of reforms in terms of its preparedness,

implementation and evaluation of achievements. The reflection is based on the

determination of implicit and explicit reflection of the reforms steps.
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1. Vymezení p ředmětu zkoumání a strukturace
výzkumného tématu

Počínaje rokem 1989 se začíná česká společnost měnit na společnost tržní. Trh

s sebou na jedné straně přináší vyšší ekonomickou efektivnost, širší nabídku služeb a

zboží. Na druhé straně se sebou přináší sociální problémy, které tehdejší společnost

znala pouze okrajově. S výskytem jevů jako nezaměstnanost, bezdomovectví, sociální

vyloučení a mnohých dalších se ukázalo, že se budeme muset naučit postarat i o jedince,

kteří se ocitli v nových sociálních situacích. Musel se začít měnit nejen systém

sociálního zabezpečení, ale také přístupy k péči o seniory nebo osoby se zdravotním

postižením. V prvních po revolučních letech vznikly tři základní sociální oblasti, a to

oblast sociálního zabezpečení, oblast dávek státní sociální podpory a systém sociální

pomoci zabezpečující osoby v hmotné nouzi a zdravotně postižené. Další výrazné

změny v oblasti sociální pomoci přinesl Česku vstup do Evropské unie v roce 2004.

Do konce roku 2011 byly dávky čerpané z těchto oblastí vypláceny různými

správními úřady od městských úřadů až po úřady práce a správy sociálního

zabezpečení. V roce 2011 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR zahájilo reorganizaci,

která vedla k tomu, že na počátku roku 2012 došlo ke sjednocení administrace dávek

státní sociální podpory, dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek pro osoby se zdravotním

postižením a příspěvku na péči pod jednu organizaci, a to Úřad práce ČR. Pro tyto

dávka se zavedl sjednocující název „nepojistné sociální dávky“. Dávky, na které i

nadále vzniká nárok na základě plnění pojištění, zůstávají v kompetenci správ

sociálního zabezpečení. Jedná se o dávky nemocenské, dávky důchodového

zabezpečení, peněžité pomoci v mateřství a dávky vyplácené v souvislosti s porodem.

Reforma této oblasti sociálního zabezpečení měla velice rychlý průběh. Započala

v roce 2011 vznikem Úřadu práce ČR. Během téhož roku bylo započatou s přípravou

přesunu agendy dávek hmotné nouze a agendy dávek pro osoby se zdravotním

postižením, které s platností od 1.1.2012 pod kompetence poboček úřadů práce přešly.

Toto období charakterizovaly nejenom změny organizační, ale provázela jej i řada změn

institucionálních. Jednalo se o navýšení životního a existenčního minima, úpravu

veřejné služby, rušení nebo modifikaci vybraných dávek, ale také vznik zcela nové

dávky, a to příspěvku na mobilitu. Ke změnám došlo také v oblasti informačních

technologií, když došlo k výměně dodavatele softwarových aplikací pro daný resort. Ve

stejném roce je také spuštěno zasílání výplat dávek prostřednictvím tzv. sKaret.

V diplomové práci bude provedena institucionální analýza dávkových systémů.

Na tuto analýzu naváže charakteristika jednotlivých etap reformy, jejich průběh a

následně bude provedena evaluace.

Smyslem diplomové práce bude na základě sledování legislativních změn

vyhodnocení pozitivních i negativních dopadů reformy pro danou oblast. Hodnoceny

budou také další reformou zasažené oblasti. Součástí systematického rozboru může být i

hodnocení institucionálních změn samotnými zainteresovanými aktéry.

2. Teoretická východiska

- Tvorba systémů sociálního zabezpečení

- Procese implementace politik

- Evaluace politik

3. Cíle diplomové práce

- Reflexe připravenosti reformy započaté v roce 2011 – včetně zahrnutí hlediska

přímých účastníků

- Na základě provedené institucionální analýzy shrnout vývoj nepojistných

sociálních dávek

- Vysvětlení cílů reformy, charakterizovat přípravu realizace, její průběh a etapy

- Evaluace naplňování cílů reformy

4. Výzkumné otázky a hypotézy

- Jak byla reforma plánovaná, jaké byly zamýšlené změny s ohledem na distribuci

sociálních dávek

- Jak reforma postupně probíhala s ohledem na explicitní i implicitní cíle

- Jakých cílů bylo nebo nebylo dosaženo

- Vyhodnocení pozitivních a negativních změn, zejména s ohledem na legitimitu

systému

5. Metody a prameny

V úvodní části diplomové práce bude provedena analýza vývoje sociálního

zabezpečení. Specifikováno bude organizační a administrativní uspořádání oblasti a to

v kontextu tvorby politik a jejich implementace. Pro tento základ práce bude čerpáno

především z odborné literatury.

Charakterizovány budou samostatně jednotlivé dávkové systémy, tak aby bylo

možné vysvětlit jednotlivé etapy reformy, včetně jejich důvodů a zamýšlených cílů.

Tato část práce bude podložena zejména legislativou a důvodovými zprávami.

Evaluace změn, naplnění očekávání a cílů bude podloženo především

aktuálními informacemi čerpanými z tiskových zpráv resortu Ministerstva práce a


[…]


� Nemohu posoudit 12

12. Domníváte se, že se od roku 2012 došlo k posílení souladu profesní a rodinné
role nastavením flexibilnějších možností voleb u rodičovského příspěvku?

� Ano 8

� Spíše ano 25

� Spíše ne 5

� Ne 2

� Nemohu posoudit 8
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13. Domníváte se, že nepojistné sociální dávky byly před rokem 2012
zneužívány, vypláceny nadbytečně nebo neoprávněně?

� Ano 10

� Spíše ano 16

� Spíše ne 12

� Ne 0

� Nemohu posoudit 10

14. Domníváte se, že dávky hmotné nouze jsou po roce 2012 zneužívány,
vypláceny nadbytečně nebo neoprávněně?

� Ano 20

� Spíše ano 20

� Spíše ne 2

� Ne 1

� Nemohu posoudit 5

15. Domníváte se, že dávky státní sociální podpory jsou po roce 2012
zneužívány, vypláceny nadbytečně nebo neoprávněně?

� Ano 9

� Spíše ano 14

� Spíše ne 18

� Ne 0

� Nemohu posoudit 7
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16. Domníváte se, že příspěvek na péči a dávky pro OZP jsou po roce 2012
zneužívány, vypláceny nadbytečně nebo neoprávněně?

� Ano 3

� Spíše ano 8

� Spíše ne 20

� Ne 3

� Nemohu posoudit 14

17. Domníváte se, že sKarta mohla být účinným nástrojem, jak zabránit
zneužívání sociálních dávek?

� Ano 0

� Spíše ano 0

� Spíše ne 15

� Ne 33

� Nemohu posoudit 0

18. Domníváte se, že personální posílení na ÚP ČR by mohlo v budoucnosti
zabránit zneužívání, neoprávněným čerpáním nebo nadbytečným
vyplácením nepojistných sociálních dávek?

� Ano 14

� Spíše ano 20

� Spíše ne 8

� Ne 5

� Nemohu posoudit 1
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19. Domníváte se, že návrat dávek hmotné nouze do kompetencí obcí by mohl
v budoucnosti zabránit zneužívání, neoprávněným čerpáním nebo
nadbytečným vyplácením NSD?

� Ano 6

� Spíše ano 4

� Spíše ne 15

� Ne 18

� Nemohu posoudit 5

20. Domníváte se, že nastavení limitů dávek by mohlo v budoucnosti zabránit
zneužívání, neoprávněným čerpáním nebo nadbytečným vyplácením NSD?

� Ano 18

� Spíše ano 16

� Spíše ne 11

� Ne 1

� Nemohu posoudit 2

21. Domníváte se, že posílení kompetencí pracovníků nepojistných sociálních

dávek (nebo posílení kontrolní činnosti), by mohlo v budoucnosti zabránit
zneužívání, neoprávněným čerpáním nebo nadbytečným vyplácením NSD?

� Ano 23

� Spíše ano 17

� Spíše ne 6

� Ne 2

� Nemohu posoudit 0
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22. Kolik se domníváte, že je v současnosti % vyplácených dávek hmotné nouze
zneužíváno, neoprávněně čerpáno nebo nadbytečně vypláceno?

� 0 % 0

� 1 – 20 % 4

� 21 – 40 % 27

� 41 – 60 % 12

� 61 – 80 % 3

� 81 – 100 % 1

1x nevyplněno

23. Kolik se domníváte, že je v současnosti % vyplácených dávek státní sociální
podpory zneužíváno, neoprávněně čerpáno nebo nadbytečně vypláceno?

� 0 % 1

� 1 – 20 % 29

� 21 – 40 % 12

� 41 – 60 % 5

� 61 – 80 % 0

� 81 – 100 % 0

1x nevyplněno

24. Kolik se domníváte, že je v současnosti % vyplácených příspěvků na péči a
dávek pro OZP zneužíváno, neoprávněně čerpáno nebo nadbytečně
vypláceno?

� 0 % 4

� 1 – 20 % 38

� 21 – 40 % 3

� 41 – 60 % 2

� 61 – 80 % 0

� 81 – 100 % 0

1x nevyplněno
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25. Co si myslíte, že je hlavním důvodem nárůstu dávek hmotné nouze
v posledních dvou letech? (Můžete zaškrtnout i více variant)

� Zrušení sociálního příplatku, přechod klientů do jiného systému dávek 11

� Ekonomická situace země 31

� Nedostatečná kontrolní činnost 30

� Zrušení sKarty 0

� Legislativní mezery 35

� Doplňte jiné………………….

Zrušení výkonu VS jako součást hmotné nouze; návykovost dávek; postará se o nás stát;

26. Jak hodnotíte průběh sociální reformy (období 2011-2012)? (Můžete
zaškrtnout i více variant)

� Dobře naplánovaná, změny připravené, organizačně a technicky dobře provedené – celkový hladký

průběh 0

� Spíše dobře naplánovaná, změny spíše připravené, mírné organizační a technické nedostatky 0

� Spíše nepřipravená, malý časový předstih, nedostatečná informovanost 12

� Nepřipravená, bez informací, velké organizační i technické problémy 32

� Doposud přetrvávají problémy 30

� Nemohu posoudit 5

� Doplňte jiné………………….

Oddělení dávek od obcí způsobilo největší problémy

115

27. Jak hodnotíte současný stav změn z hlediska adresnosti dávek,
administrativní zátěže pro administrátory dávek, přehlednosti systému pro
klienty, tak jak je ovlivnila sociální reforma? (Můžete zaškrtnout i více
variant)

� Dobře. Došlo k pozitivním změnám 0

� Spíše dobře. Stále dochází k postupnému zlepšování 4

� Spíše špatně. 15

� Špatně. Sociální reforma měla spíše negativní důsledky 26

� Nemohu posoudit 3

� Doplňte jiné………………….

Pokud byste měl(a) možnost ovlivnit budoucí vývoj, jaké opatření nebo změny byste

navrhoval(a) :
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