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Předložená diplomová práce měla hned několik cílů najednou. Prvním, stěžejním cílem bylo
zhodnocení vlivu sociální reformy spuštěné v roce 2011 na oblast nepojistných sociálních dávek
z hlediska zaměstnanců organizací, kteří byli přímými účastníky procesů úprav jak legislativních,
tak i systémových.
Dalšími, vedlejšími cíli byly jednak shrnutí vývoje nepojistných sociálních dávek, jejich změn v
průběhu reformy, především z hlediska připravenosti institucí a organizací a jednak vysvětlení cílů
reformy, přiblížení samotné přípravy realizace a charakteristika průběhu jednotlivých etap reformy.
Vedlejším cílem byla také evaluace naplňování cílů reformy a zhodnocení souladu cílů reformy a
dosažených výsledků.

Diplomantka si zvolila v současné době velmi aktuální téma. Škoda jen, že neomezila počet cílů
práce – ta se tak stává málo přehlednou a mnohé informace jsou uváděny duplicitně. Místy na sebe
text ani logicky nenavazuje – rychlé přechody mezi jednotlivými problematikami bez dalšího
vysvětlení působí zmatečně. Nutno ale dodat, že po faktické stránce není práci co vytknout. Ocenit
lze zejména část mapující vývoj v oblasti tzv. nepojistných dávek.

Při zpracovávání diplomové práce autorka uplatnila dvě metody - jednak sekundární analýzu
dostupných relevantních dat a jednak dotazníkové šetření mezi zaměstnanci ÚP ČR, kteří mají na
starosti nepojistné dávky, které sama realizovala. Výběr metod odpovídá cílům diplomové práce.

Z předložené práce je patrná skutečnost, že se diplomantka v dané problematice dobře
orientuje.

Diplomantka prokázala dostatečnou znalost práce s odbornou literaturou.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.
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